



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 大末建設株式会社

コード番号 1814 URL <http://www.daisue.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 日高 光彰

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 三宅 嘉徳

TEL 06-6121-7143

四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	26,095	5.9	826	117.0	744	125.4	672	143.2
26年3月期第2四半期	24,633	24.3	381	—	330	—	276	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 753百万円 (107.1%) 26年3月期第2四半期 363百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	64.35	—
26年3月期第2四半期	26.43	—

(注) 当社は、平成26年8月1日付で10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		%
27年3月期第2四半期	29,735		5,117			17.2
26年3月期	36,210		4,367			12.1

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 5,117百万円 26年3月期 4,367百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,400	4.2	1,340	△13.6	1,140	△18.3	1,010	△18.5	96.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	10,614,225 株	26年3月期	10,614,225 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	158,551 株	26年3月期	156,088 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	10,457,180 株	26年3月期2Q	10,466,629 株

(注)当社は、平成26年8月1日付で10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(4)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
(1) 個別受注実績	8
(2) 個別受注予想	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融政策や経済政策の効果などを背景に、企業収益の持ち直し、雇用情勢の改善など、緩やかな回復基調が続いているものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の長期化、海外景気の下振れによる影響から、景気回復に足踏みがみられるようになりました。

この間、当建設業界におきましては、公共投資は総じて堅調に推移したものの、住宅建設は緩やかに減少し、さらに建設費の動向や建設労働者の需給状況に注視が必要な状況にも変わりはなく、先行き不透明な環境が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、平成26年度を初年度とする中期経営計画「ACHIEVE DAI SUE 80 t h」の達成をめざし、全社一丸となって業務に取り組んでまいりました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、受注高は31,071百万円（前年同期比13.4%減）、売上高は26,095百万円（前年同期比5.9%増）、営業利益は826百万円（前年同期比117.0%増）、経常利益は744百万円（前年同期比125.4%増）、四半期純利益は672百万円（前年同期比143.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、「現金預金」「受取手形・完成工事未収入金等」「電子記録債権」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比6,475百万円減の29,735百万円となりました。

負債合計は、「支払手形・工事未払金等」が増加したものの、「短期借入金」「未成工事受入金」等が減少したことなどにより、前連結会計年度末比7,225百万円減の24,617百万円となりました。

純資産合計は、四半期純利益672百万円を計上したことなどにより、前連結会計年度末比750百万円増の5,117百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成26年5月9日に公表した平成27年3月期の通期連結業績予想及び平成26年8月8日に公表した平成27年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、平成26年10月29日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

これに伴う当第2四半期連結累計期間の期首の利益剰余金及び当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,739	3,438
受取手形・完成工事未収入金等	20,170	19,235
電子記録債権	2,161	127
販売用不動産	1,286	1,086
未成工事支出金	462	419
その他	486	560
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	31,307	24,867
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,749	1,749
その他(純額)	1,313	1,288
有形固定資産合計	3,062	3,037
無形固定資産		
	56	62
投資その他の資産		
投資有価証券	1,414	1,407
その他	409	365
貸倒引当金	△39	△5
投資その他の資産合計	1,784	1,767
固定資産合計	4,903	4,867
資産合計	36,210	29,735
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,185	12,854
短期借入金	13,255	7,833
未払法人税等	158	94
未成工事受入金	2,561	436
完成工事補償引当金	216	272
賞与引当金	65	97
工事損失引当金	54	25
その他	1,077	795
流動負債合計	29,573	22,406
固定負債		
繰延税金負債	52	46
退職給付に係る負債	2,144	2,088
環境対策引当金	52	52
その他	20	23
固定負債合計	2,269	2,210
負債合計	31,843	24,617

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,307	4,324
利益剰余金	△587	1,068
自己株式	△127	△129
株主資本合計	4,592	5,263
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97	91
退職給付に係る調整累計額	△323	△236
その他の包括利益累計額合計	△225	△145
純資産合計	4,367	5,117
負債純資産合計	36,210	29,735

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高		
完成工事高	24,206	25,426
不動産事業等売上高	427	668
売上高合計	24,633	26,095
売上原価		
完成工事原価	22,796	23,644
不動産事業等売上原価	308	539
売上原価合計	23,104	24,184
売上総利益		
完成工事総利益	1,409	1,782
不動産事業等総利益	119	128
売上総利益合計	1,528	1,911
販売費及び一般管理費	1,147	1,084
営業利益	381	826
営業外収益		
受取利息	17	14
受取配当金	13	15
貸倒引当金戻入額	2	9
その他	16	3
営業外収益合計	50	42
営業外費用		
支払利息	63	84
支払手数料	23	23
その他	13	16
営業外費用合計	100	124
経常利益	330	744
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	—	1
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	330	745
法人税、住民税及び事業税	54	74
法人税等調整額	△0	△1
法人税等合計	53	72
少数株主損益調整前四半期純利益	276	672
四半期純利益	276	672

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	276	672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86	△6
退職給付に係る調整額	—	86
その他の包括利益合計	86	80
四半期包括利益	363	753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	363	753

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年6月27日開催の定時株主総会の決議により、平成26年8月1日付で会社法第447条第1項に基づく資本金の額の減少並びに会社法第452条の規定に基づく剰余金の処分を行い欠損を填補しております。

この結果、資本金の額を982百万円減少し、利益剰余金が982百万円増加いたしました。

4. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成27年3月期第2四半期累計期間	30,460 百万円	△13.6 %
平成26年3月期第2四半期累計期間	35,275	72.0

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	比較増減	増減率	
建設 事業	建 築	官公庁	119 (0.3 %)	4,736 (15.5 %)	4,617	- %
		民 間	35,155 (99.7)	25,701 (84.4)	△9,454	△26.9
		計	35,274 (100.0)	30,437 (99.9)	△4,837	△13.7
	土 木	官公庁	0 (0.0)	22 (0.1)	22	-
		民 間	- (-)	- (-)	-	-
		計	0 (0.0)	22 (0.1)	22	-
	合 計	官公庁	119 (0.3)	4,759 (15.6)	4,640	-
		民 間	35,155 (99.7)	25,701 (84.4)	△9,454	△26.9
		計	35,275 (100.0)	30,460 (100.0)	△4,814	△13.6

(注) () 内の%表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受注高	
平成27年3月期予想	47,000 百万円	△18.9 %
平成26年3月期実績	57,930	29.8

(注) %表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第2四半期累計期間の個別受注実績につきましては、前年同四半期比13.6%減の30,460百万円となりました。通期の個別受注予想については、順調に推移しており、現時点で特に変更はありません。